
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2018                                                   № 947                                    г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Доступная среда» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района 

«Доступная среда», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1227 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит управление 

социальной защиты населения 



2 

 

Приложение 

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района 

17.12.2018 № 947 

Муниципальная программа  

Цимлянского района «Доступная среда» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Доступная среда» 

 

Наименование  

муниципальной 

программы  

–  муниципальная программа Цимлянского района 

«Доступная среда» (далее – муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– управление социальной защиты населения 
муниципального образования «Цимлянский район» 
Ростовской области 
 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы  

– отдел образования Администрации Цимлянского района 
 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

–  1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа и получения услуг 

инвалидами и другими маломобильными группами 

населения». 

2. «Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество» 

Программно-

целевые 

инструменты  

муниципальной 

программы  

– отсутствуют 

Цель 

муниципальной 

программы  

– обеспечение беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам и услугам в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории 
Цимлянского района 

Задачи – формирование условий для беспрепятственного доступа 



3 

 

муниципальной 

программы  

к объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения; 
совершенствование механизма предоставления услуг 
в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов 
в общество 

Целевые  

показатели  

муниципальной 

программы  

– доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности опрошенных 

инвалидов Цимлянского района; 

доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры; 

доля инвалидов, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от общего числа 

обратившихся инвалидов 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы  

– реализация муниципальной программы запланирована 
на 2019 – 2030 годы (этапы реализации муниципальной 
программы не выделяются) 

 

Ресурсное 

обеспечение  

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет всего 432,2 тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 94,3 тыс. рублей; 

2020 год – 37,9 тыс. рублей; 

2021 год – 30,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0  тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30,0 тыс. рублей; 

2027 год – 30,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 15,8  рублей, 

в том числе: 

2019 год – 7,9 тыс. рублей; 

2020 год – 7,9 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 416,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 86,4 тыс. рублей; 

2020 год – 30,0 тыс. рублей; 

2021 год – 30,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0  тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30,0 тыс. рублей; 

2027 год – 30,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30,0 тыс. рублей 

увеличение количества инвалидов, положительно 

оценивающих уровень доступности приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности; 

увеличение количества доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры; 

увеличение количества инвалидов, обеспеченных 

техническими средствами реабилитации 

 

Паспорт подпрограммы  

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной  

и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и  

получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами 

населения»  

 

Наименование 

подпрограммы  

 

– Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов 
социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры для беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидами и другими 
маломобильными группами населения» (далее также 



5 

 

– подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

– управление социальной защиты населения 
муниципального образования «Цимлянский район» 
Ростовской области 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

– 

 

отсутствуют  
 

Участники 

подпрограммы 1 

– отдел образования Администрации Цимлянского 
района 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

– отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 1 

– создание безбарьерной среды в приоритетных 
объектах социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 

Задачи 

подпрограммы 1 

– оценка состояния и повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Целевые 

показатели  

подпрограммы  

 доля объектов социальной инфраструктуры, на 

которые сформированы паспорта доступности, в 

общем количестве объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

доля доступных для детей - инвалидов 

образовательных учреждений в общем количестве 

образовательных учреждений района, реализующих 

образовательные программы общего образования 

Этапы и сроки  

реализации 

подпрограммы 1 

– срок реализации подпрограммы запланирован на 2019 
– 2030 годы (этапы реализации подпрограммы 1 не 
выделяются) 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 1 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет  416,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 86,4 тыс. рублей; 

2020 год – 30,0 тыс. рублей; 

2021 год – 30,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0  тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30,0 тыс. рублей; 



6 

 

2027 год – 30,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30,0 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета – 416,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 86,4 тыс. рублей; 

2020 год – 30,0 тыс. рублей; 

2021 год – 30,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0 тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30,0 тыс. рублей; 

2027 год – 30,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

 

– увеличение количества объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения, на которые 

сформированы паспорта доступности; 

увеличение количества общеобразовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования 

детей-инвалидов 

 

Паспорт подпрограммы  

 «Социальная интеграция инвалидов и  

других маломобильных групп населения в общество»  

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и 
других маломобильных групп населения в общество» 
(далее также – подпрограмма 2) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

– управление социальной защиты населения 
муниципального образования «Цимлянский район» 
Ростовской области 

Соисполнители 

подпрограммы 2 

– отсутствуют 

Участники 
подпрограммы 2 

– отдел образования Администрации Цимлянского 
района  

Программно- – отсутствуют 



7 

 

целевые 
инструменты 
подпрограммы 2 

Цель 
подпрограммы 2 
 

– реализация мероприятий по предоставлению услуг в 
сфере реабилитации инвалидов с целью их 
интеграции в общество 

Задачи 
подпрограммы 2 
 

– преодоление социальной разобщенности в обществе и 
формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов и проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов; 
повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов) 

Целевые 
показатели  
подпрограммы 2 

– доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов, в 

общей численности опрошенных инвалидов; 

доля инвалидов с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от общего количества 

обратившихся инвалидов; 

доля инвалидов по зрению, обеспеченных 

техническими средствами реабилитации, от общего 

количества обратившихся инвалидов 

Этапы и сроки  

реализации 

подпрограммы 2 

– реализация подпрограммы 2 запланирована на 2019 – 
2030 годы (этапы реализации подпрограммы 2 не 
выделяются) 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 2 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 2  

составляет 15,8 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 7,9 тыс. рублей; 

2020 год – 7,9 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 15,8  рублей, 

в том числе: 

2019 год – 7,9 тыс. рублей; 

2020 год – 7,9 тыс. рублей; 



8 

 

 

Приоритеты и цели в сфере поддержки и  

социальной защиты инвалидов 

 

Социальная политика в отношении инвалидов – часть внутренней 

политики государства, имеющая нормативно-правовую основу, представленная 

в социальных программах, практической деятельности и рассматривающая 

отношения общества в интересах и через потребности инвалидов. 

Согласно принятому законодательству, политика в отношении инвалидов 

должна быть направлена на предоставление им равных с другими гражданами 

возможностей в реализации экономических, социальных, культурных, личных и 

политических прав, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, и 

устранение ограничений их жизнедеятельности с целью восстановления 

социального статуса инвалидов, достижения ими материальной независимости. 

Основными приоритетами в сфере поддержки и социальной защиты 

инвалидов являются: 

повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация 

мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной 

инфраструктуры, транспорта; 

минимизация последствия наступления заболевания, инвалидности для 

человека, включая психологическое состояние граждан; 

осуществление разработки и реализации социальной политики в 

отношении инвалидов с участием самих граждан с ограниченными 

возможностями; 

обеспечение комплексного сопровождения инвалида с момента 

проявления заболевания до полной интеграции в обществе; 

повышение эффективности деятельности системы социальной защиты в 

указанной сфере; 

обеспечение инвалидов возможностью получить общее, 

профессиональное образование, активно включиться в культурную и 

спортивную жизнь исходя из их потребностей и возможностей; 

осуществление научно-исследовательской деятельности в области 

профилактики инвалидности, активное внедрение инновационных технологий в 

систему социальной защиты; 

2021 год – 0 тыс. рублей;  

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 



9 

 

формирование единой системы комплексного сопровождения инвалидов 

в социальных службах в рамках социального партнерства; 

реализация информационной политики, направленной на получение 

гражданами с ограниченными возможностями информации по вопросам, 

связанным с защитой их прав; 

взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным с 

защитой прав граждан с ограниченными возможностями; 

организация непрерывного процесса оценки эффективности мероприятий 

по социальной поддержке инвалидов. 

Указанные направления реализуются в соответствии с: 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на 

территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур». 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Цимлянского района «Доступная среда», подпрограмм муниципальной 
программы и их значениях приведены в приложении № 1. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограм и 
мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы 
Цимлянского района «Доступная среда», приведен в приложении № 2. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 
Цимлянского района «Доступная среда» приведены в приложении № 3. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Цимлянского района 
«Доступная среда» приведены в приложении № 4. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Доступная среда» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда»,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/

п 

Номер и наименование 

показателя 

Вид 

показа-

теля 

Еди-

ница 

измере

ния 

Данные для 

расчета 

значений 

показателей 

Значение показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год  

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Доступная среда» 

1. Показатель 1. Доля 

инвалидов, положительно 

оценивающих уровень 

доступности приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов, 

проживающих в 

Цимлянском районе    

ведомст

-венный 

процен

тов 

60,0 70,0 75,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 86,0 87,0 88,0 89,0 90,0 

2. Показатель 2. Доля 

доступных для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

ведомст

венный 

процен

тов 

55,0 60,0 70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 90,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры       

3. Показатель 3. Доля 

инвалидов, обеспеченных 

техническими средствами 

реабилитации, от общего 

числа обратившихся 

инвалидов 

ведомст

-венный 

процен

тов 

55,0 60,0 62,5 65,0 67,5 70,0 72,5 75,0 77,5 80,0 82,5 85,0 90,0 100,0 

Подпрограмма 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

4. Показатель 1.1. Доля 

объектов социальной 

инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта 

доступности, в общем 

количестве объектов 

социальной инфраструктуры 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

ведомст

-венный 

процен

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5. Показатель 1.2. Доля 

доступных для детей-

инвалидов образовательных 

учреждений в общем 

количестве образовательных 

ведомст

-венный 

процен

тов 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

общего образования 

Подпрограмма 2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

6. Показатель 2.1.  Доля 

инвалидов, положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов       

ведомст

-венный 

процен

тов 

40,0 50,0 60,0 70,0 71,0 72,0 73,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 90,0 

7. Показатель 2.2. Доля 

инвалидов с заболеваниями 

опорно-двигательного 

аппарата, обеспеченных 

техническими средствами 

реабилитации в 

соответствии с областным 

перечнем в рамках 

индивидуальной программы 

реабилитации, от общего 

числа обратившихся 

Цимлянском районе 

ведомст

-венный 

процен

тов 

55,0 60,0 62,0 64,0 66,0 68,0 70,0 72,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 

8. Показатель 2.3. Доля 

инвалидов по зрению, 

обеспеченных техническими 

средствами реабилитации в 

соответствии с областным 

перечнем в рамках 

индивидуальной программы 

реабилитации, от общего 

числа обратившихся 

ведомст

-венный 

процен

тов 

55,0 60,0 62,0 64,0 66,0 68,0 70,0 72,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 

 

 



13 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Доступная среда» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» 

 

№  

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия 

 целевой программы 

 

Ответственный   

исполнитель 

Срок Ожидаемый     

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного    

 мероприятия 

Показатель   

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализа-

ции 

окончания  

реализа-

ции 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной  

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

1. Цель подпрограммы 1 «Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной,  

транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. Задача подпрограммы 1 «Оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1.1. О.М. 1.1. Совершенствование 

нормативной правовой основы 

формирования 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения 

УСЗН 2019 год 2030 год выявление потребности 

в обеспечении 

доступности объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных  

групп населения; 

формирование карты 

доступности объектов  

и услуг, отображающей 

сравниваемую 

отсутствие оценки и 

систематизации 

доступности  

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения; отсутствие 

сформированной 

карты доступности 

объектов и услуг 

1, 1.1 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

информацию о 

доступности объектов  

и услуг для инвалидов  

и других маломо-

бильных групп 

населения 

1.1.2. О.М. 1.2. Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов и услуг  социальной 

инфраструктуры  путем ремонта 

и дооборудования техническими 

средствами адаптации 

УСЗН, отдел 

образования 

Администраци

и 

Цимлянского 

района 

2019 год 2030 год оснащение 

приоритетных объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами адаптации 

для беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами населения  

 

отсутствие беспрепят-

ственного доступа и 

получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными 

группами населения  

 

1, 2, 1.2 

II. Подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

2. Цель подпрограммы 2 «Реализация мероприятий по предоставлению  

услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции в общество» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование  

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов» 

2.1.1. О.М. 2.1. Выплата компенсации 

инвалидам страховых премий по 

договорам обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельцев 

транспортных средств 

УСЗН 2019 год 2020 год обеспечение 

социальных гарантий 

инвалидов 

реализация социаль-

ных гарантий 

инвалидов не в полной 

мере 

2.1 

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Повышение доступности и качества  

реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)» 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.1. О.М. 2.2. Обеспечение 

инвалидов с заболеваниями 

опорно-двигательного аппарата 

техническими средствами 

реабилитации 

УСЗН 2019 год 2030 год реализация прав 

инвалидов на 

обеспечение 

техническими 

средствами 

реабилитации 

нарушение прав 

инвалидов на 

обеспечение 

техническими 

средствами 

реабилитации 

3 

2.2.2. О.М. 2.3. Обеспечение 

инвалидов по зрению 

техническими средствами 

реабилитации  

УСЗН, отдел 

культуры 

Администраци

и 

Цимлянского 

района 

2019 год 2030 год реализация прав 

инвалидов на 

обеспечение 

техническими 

средствами 

реабилитации 

нарушение прав 

инвалидов на 

обеспечение 

техническими 

средствами 

реабилитации 

3 

2.2.3. О.М. 2.4. Проведение 

совещаний, семинаров, 

«круглых столов», конференций, 

декады инвалидов по проблемам 

инвалидов  

УСЗН 2019 год 2030 год повышение культурного 

развития, привлечение 

внимания 

общественности к 

проблемам инвалидов 

 

негативное отношение 

населения к 

проблемам инвалидов 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение №3  

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Доступная среда» 

 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Цимлянского района «Доступная среда» 

 
Номер и 

наименование 

подпрограммы 
основного 

наименования 

подпрограммы 

Ответств

енный 

исполни
тель, 

соиспол

нитель, 
участник

и 

Код бюджетной  

классификации расходов 
Объем 

расходов 

всего (тыс. 
рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 
программа 

«Доступная 

среда» 

всего, в 
том 

числе: 

х х х х 432,2 94,3 37,9 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

УСЗН 
МО 

«Цимлян

ский 
район», 

всего 

913 х х х 228,0 55,1 22,9 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Отдел 
культур

ы 

Админис
трации 

района, 

всего 

906 х х х 172,2 7,2 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

отдел 

образова

ния 

Админис
трации 

района, 

всего 

907 х х х 32,0 32,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 

«Адаптация 

приоритетных 
объектов 

всего по 

подпрог

рамме 1, 
в том 

х х х х 416,4 86,4 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



17 

 

социальной, 

транспортной и 
инженерной 

инфраструктуры 

для 
беспрепятственн

ого доступа и 

получения услуг 
инвалидами и 

другими 

маломобильным
и группами 

населения» 

числе: 

УСЗН 
МО 

«Цимлян

ский 
район», 

всего 

 

913 х х х 212,2 47,2 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Отдел 
культур

ы 

Админис
трации 

Цимлянс

кого 
района 

906 х х х 172,2 7,2 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Отдел 

образова
ния 

Админис

трации 
Цимлянс

кого 

района, 
всего 

907 х х х 32,0 32,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1.1 
Совершенствова

ние 

нормативной 
правовой 

основы 

формирования 
жизнедеятельно

сти инвалидов и 

других 
маломобильных 

групп населения 

УСЗН 913 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.2 

Адаптация для 

инвалидов и 

других 
маломобильных 

групп населения 

приоритетных 
объектов и услуг  

социальной 

инфраструктуры  
путем ремонта и 

УСЗН 913 1002 05100S

4290 

612 212,2 47,2 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Отдел 

культур

ы 
Админис

трации 

района 

906 0703 051000

0590 

612 172,2 7,2 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Отдел 
образова

ния 

Админис

907 0703 05100S
4290 

612 32,0 32,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



18 

 

дооборудования 

техническими 
средствами 

адаптации 

трации 

района 

Подпрограмма 
2«Социальная 

интеграция 

инвалидов и 
других 

маломобильных 

групп населения 
в общество» 

всего по 
подпрог

рамме 2, 

в том 
числе: 

х х х х 15,8 7,9 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

УСЗН 

МО 

«Цимлян
ский 

район», 

всего 

913 х х х 15,8 7,9 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2.1 
Выплата 
компенсации 

инвалидам 

страховых 
премий по 

договорам 

обязательного 
страхования 

гражданской 

ответственности 
владельцев 

транспортных 

средств 

УСЗН 913 1003 052005

2800 

240 1,0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1003 052005

2800 

320 14,8 7,4 7,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 

Основное 

мероприятие 2.2 

Обеспечение 
инвалидов с 

заболеваниями 

опорно-
двигательного 

аппарата 

техническими 
средствами 

реабилитации 

УСЗН 913 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие  
2.3. 

Обеспечение 

инвалидов по 
зрению 

техническими 

средствами 
реабилитации 

                  



19 

 

Основное 

мероприятие 2.4 
Проведение 

совещаний, 

семинаров, 
«круглых 

столов», 

конференций, 
декады 

инвалидов по 

проблемам 
инвалидов 

УСЗН 913 - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Доступная среда» 

РАСХОДЫ 

 на реализацию муниципальной программы  

Цимлянского района «Доступная среда» 

Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 
наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  

Муниципальная 
программа «Доступная 

среда» 

всего 432,2 94,3 37,9 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

местный бюджет 416,4 86,4 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

федеральный бюджет 15,8 7,9 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1  

«Адаптация 

приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной и 
инженерной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного 
доступа и получения 

услуг инвалидами и 
другими 

маломобильными 

группами населения 

всего 416,4 86,4 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

местный бюджет 416,4 86,4 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Социальная 

интеграция инвалидов 

и других 
маломобильных групп 

населения в общество» 

всего 15,8 7,9 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 15,8 7,9 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 



  


